Протокол
заседания отраслевой группы Инвестиционного Совета в Камчатском крае

по развитию минерально-сырьевого комплекса
(далее -  Отраслевая группа)

г. Петропавловск-Камчатский, 30.01.2020, № 1
ул. Владивостокская, д. 2/1, конференц-зал 11:00 — 12:15

Председатель -  А.А. Орлов, президент НП «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки», заместитель руководителя Отраслевой группы.

Присутствовали: 21 человек (приложение к настоящему протоколу), из них
членов Отраслевой группы -  18 человек, приглашенных -  3 человека.

1. Об утверждении плана работы Отраслевой группы на 2020 год.
(Докладчик: Касьянюк Е.Е Выступил: Орлов А.А.)

Проголосовали: «за» -  18 голосов,
«против» -  0 голосов,
«воздержались» -  0 голосов.

Решили: утвердить план работы Отраслевой группы на 2020 год (приложение 2).

2. О результатах проведения геологоразведочных работ на территории
Камчатского края за 2019 год и планируемых геологоразведочных работах на
период 2020-2021 годов

(Докладчик: Хохлов А.И. Выступили: Бовт Н.В., Болтенко В.В., Браун JI.A.,
Гаращенко Ю.А., Касьянюк Е.Е., Орлов А.А.)

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Отметить крайне неудовлетворительную организацию и низкую
эффективность работ на объектах, выполняемых АО «Росгео» за счет средств
подпрограммы 1 «Воспроизводство минерально-сырьевой базы, геологическое
изучение недр» государственной программы Российской Федерации
«Воспроизводство и использование природных ресурсов», утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 322
(далее- Подпрограмма): сроки исполнения государственных контрактов по
объектам не соблюдаются, геологические задачи, установленные техническим
(геологическим) заданием, не выполняются (объекты -  «Региональные
сейсморазведочные работы МОГТ-2Д на Восточно-Колпаковской площади
Западно-Камчатской НГО с целью выявления объектов под параметрическое
бурение», «Поисковые работы на рудное золото в пределах Карымшинского
рудного поля (Камчатский край)», «Поисковые работы на рудное золото в
пределах рудного поля Эвевпента (Камчатский край)»).

1

»

2.3. Рекомендовать НП «Горнопромышленная ассоциация Камчатки»
совместно с Камчатнедра обратиться в Правительство Российской Федерации с
информированием о сложившейся ситуации по проведению АО «Росгео»
геологоразведочных работ в Камчатском крае и с предложением о рассмотрении
возможности определения иного исполнителя государственного заказа на
выполнение мероприятий Подпрограммы в Камчатском крае.

3. Отчёт о ходе реализации мероприятий подпрограммы 2 «Развитие и
использование минерально-сырьевой базы Камчатского края» государственной
программы «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование
природных ресурсов в Камчатском крае» за 2019 год

(Докладчик: Браун J1.A. Выступил: Орлов А.А.)

Решили: информацию принять к сведению.

4. Отчет о работе Отраслевой группы за 2019 год
(Докладчик: Орлов А.А.)

Проголосовали: «за» -  18 голосов,
«против» -  0 голосов,
«воздержались» -  0 голосов.

Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Одобрить отчет о деятельности Отраслевой группы за 2019 год.

4.3. Министерству в установленном порядке разместить отчет о
деятельности Отраслевой группы за 2019 год на официальном сайте
исполнительных органов государственной власти Камчатского края на странице
Министерства.

5. Рассмотрение целевых индикаторов и ключевых показателей
эффективности работы Отраслевой группы на 2020 год, прогноза привлечения
внебюджетных инвестиций и создания рабочих мест по инвестиционным
проектам, реализуемым в сфере развития минерально-сырьевого комплекса
Камчатского края, на период 2020-2022 гг. и комплекса мероприятий по
достижению прогнозных показателей
(Докладчик: Касьянюк Е.Е. Выступили: Орлов А.А., Браун Л.А., Гаращенко Ю.А.)

Проголосовали: «за» -  18 голосов,
«против» -  0 голосов,
«воздержались» -  0 голосов.

Решили:
5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Утвердить целевые индикаторы и ключевые показатели эффективности
работы Отраслевой группы на 2020 год, в т.ч. плановый объем инвестиций в
основной капитал в размере 3630 млн руб. и плановое количество вновь
созданных рабочих мест в количестве 490 мест (приложение 3).

2

5.3. Министерству в установленном порядке разместить на официальном
сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края на
странице Министерства целевые индикаторы и ключевые показатели
эффективности работы Отраслевой группы на 2020 год.

5.4. В целях оперативной корректировки показателей эффективности
деятельности Отраслевой группы рекомендовать недропользователям
своевременно уведомлять Министерство об изменениях прогнозных показателей
привлечения внебюджетных инвестиций и создания рабочих мест при
реализации инвестиционных проектов, произошедших в процессе финансово
хозяйственной деятельности предприятия в 2020 году.

6. Разное. О формировании организационного комитета по проведению
праздника «День горной промышленности Камчатского края» в 2020 году
(далее -  Организационный комитет)

6.1. Утвердить состав организационного комитета по проведению
праздника «День горной промышленности Камчатского края» в 2020 году
(приложение 4).

6.2. Министерству запросить в Аппарате Губернатора и Правительства
Камчатского края кандидатуру для включения в Организационный комитет
срок-д о  10.02.2020.

6.3. Организационному комитету провести первое заседание по подготовке
проектов сценария праздника и сметы на его проведение

срок-до  12.02.2020.

(Докладчик: Орлов А.А. Выступила: Браун Л.А.)

Решили;

Председатель А.А. Орлов

Протокол вела главный специалист отдела недропользования и горной промышленности Министерства
природных ресурсов и экологии Камчатского края Е.М. Пустовалова

*

Приложение 1
к протоколу заседания отраслевой группы
Инвестиционного совета в Камчатском
крае по развитию минерально-сырьевого
комплекса от 30.01.2020 №1

№
п/п

ФИО

Список участников заседания

Должность

Члены отраслевой группы:
1. Орлов

Александр Алексеевич

2. Банников
Анатолий Иванович

3. Бовт
Николай Владимирович

4. Болтенко
Владимир Васильевич

5. Браун
Людмила Александровна

6. Гаращенко
Юрий Алексеевич

7. Духанина
Наталья Ивановна

8. Егорикова
Ксения Игоревна

9. Касьянюк
Елена Евгеньевна

10. Копушу
Екатерина Вадимовна

11. Ракитин
Виктор Николаевич

12. Речкалов
Иван Евгеньевич

13. Рожкова
Марина Анатольевна

президент НИ «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки», заместитель руководителя Отраслевой
группы;
заместитель Министра транспорта и дорожного
строительства Камчатского края;
генеральный директор ООО «Горняк-Север»;

первый заместитель генерального директора
ЗАО НИК «Геотехнология»;

начальник отдела недропользования и горной
промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;
директор по взаимодействию с государственными
органами ООО «Интерминералс»;
начальник отдела защиты, воспроизводства и
использования лесов Агентства лесного хозяйства
и охраны животного мира Камчатского края;
директор по правовым вопросам АО «Тревожное
Зарево»;
заместитель начальника отдела недропользования и
горной промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;
старший юрисконсульт отдела
внешнеэкономической деятельности Агентства
инвестиций и предпринимательства Камчатского
края;
генеральный директор ОАО «Елизовский карьер»;

генеральный
териалы»;

директор АО «Камчатскстройма-

начальник отдела экономического анализа и
сводного прогнозирования Министерства
экономического развития и торговли Камчатского
края;

4

а

14. Пустовалова
Евгения Михайловна

15. Хохлов
Алексей Игоревич

16. Шемета
Евгений Борисович

17. Шеунов
Борис Алексеевич

18. Якунин
Сергей Петрович

Приглашенные:

19. Иванова
Евгения Андреевна

20. Мирзакантов
Икрам Усунбайевич

21. Селютин
Алексей Васильевич

главный специалист отдела недропользования и
горной промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края;
главный специалист-эксперт отдела геологии и
лицензирования Департамента по
недропользованию по Дальневосточному
федеральному округу по Камчатскому краю;
заместитель Министра — начальник отдела
энергетики и коммунального хозяйства
Министерства жилищно-коммунального хозяйства
и энергетики Камчатского края;
директор НП «Еорнопромышленная ассоциация
Камчатки»;

заместитель руководителя Дальневосточного
управления Ростехнадзора;

инженер по охране окружающей среды
Камчатского газопромыслового управления
ООО «Еазпром добыча Ноябрьск»;
АО «Корпорация развития Камчатского края»;

исполнительный директор ООО «Озерновский
ГМК».

5

Приложение 2
к протоколу заседания отраслевой группы
Инвестиционного совета в Камчатском крае
по развитию минерально-сырьевого
комплекса от 30.01.2020 №1

&аutXXчИ

40

а

Ёef3cd

00

&s&On

<D&

s

>
«

<u

^ ю
 S

^ cd % ^
I—H Qh 0й H

cj

Cjpw
PQ

o
n(N

CO

s8PQPQPQКHJ

I S
6

В | а
&

! s
§ I ^
S ЛhQЮiо

i

CD2&
2

Сс

«
о*

°
Р?

«
^

О

Н

эЯОPQCDБО

V

2

Л

О
.

2
о

«J

°
Н

*

й
Я

«

СПCDЯЯ<D

9Б<DО2со

О

2

О

К
к.

Д
>% о
Б

я

оWоно
оБ

-

_
Я

Он

2
Он В

2
С

* S

о(-Но2<D2Он301о22CD2яs213яPQS3O
h

ос

о<Nо<NОоСПно2оИ(DБО3оИ

4бб^

3
л

 2
и

&ч

эБ
°

©
 2

CQ

О
5 ^
Б

Л
о

я

се 2
Си

се
РТ

cj
но

о2*обБ§о

Бн и

о5 *
Б о
v

и

н
о

Я м
О

0)

С*
Я

/-ч

а
2

з

и

v

И

2

w
 к

2

й
*

5
О

Б

о
а

я

ф

Б

Б

Б

Б
Н

§

'2*

2
р

»
я

ф

 н
л

м

5
S

Б

Б

а>
а

,
н

!Г
л

2
2

Б

S
2

в
X

CD
_

2
i

|
S

2
2

в

£

a

2
м

Б

5
 w

2

СО
O

n
0

«*

5
a

1
§

1 £
2

в
3

Б

Й
о

^

Б
а>

я
6 Я
D

О

з

s
й

Б

Б
Н

ББ

&к

Dсе
н

О

с=*
сп

а>
\0

Он
СП

о

я1з2О2

2

О50

2

з261CD2

2

2SCD2ЮО

СПСП

*
 к

О
 I—I

<

rl
он

О

ю

Q

I
• Гч

О

сп

Он
^

аГ о
2

Й

2

й

s

&
л

 он
2

»
Д

§

s

I
^

О

О

й

^

о

О

гОн
О

н

S
O

S «с
CD

. cs
й

VO

О(N1КсоD2

3

ю

о Б

О

2

2

2

Н

2

2&БDОн2СПо(N

9Он
192
 2

О

Б

О

2
a

Й

2 Н
Б

О

CD

CD
Он L-H
Я

^

ИО2Он
ю2ОЯ22ЮП

22Н22

О

Н

Он о
2

g

5
1

5

1

8
1

Оо
\

Б"2X

§ 2220

2

Я1
О

D

ю

й

2 2
Он

2

CN

DОн
2I

D

D
^

2

О

Он

СП

(NЙ

5S
9

1
2

О
2Й

&

О

2

2

й

О
н

2§CDО&§222О

&о

я

«

И

о <
- g

,s
571-н

О
 U

S
o

<N§222D&О2о9Он
2ОЁDООн2§222О

С
\

Оо2CDОнCD3оС/vC
<D

g

2
Н

И

~

5

2

о

^

&
 Ь22

ОW

2 X
Он

22ё2
2

О

2

О2 о 2

2

О

2

Я
° Ч
2

22

2D

,
о

о
CD

CD
S

S
з

 *ч
2Он

нм н-н
2 S

 X

/N

В S
Рн

й
^

В pO

о
C\

w

В<D<D

§
$

g*n
PQ

5
|S

.
«

S
fc

NN
0

^
В

£

5 g
o

fr <u ^
о

5
2

 <
о

у

5
0

 |00
sS

H <u
и

M §
a

w
 Й

<u
л S1

В
I

*
3

^
0

0

н
5

2
9?

°
£3 О

 *
В E—1

ВВ

<D
«

з 8
paоuо

Э
 Рн

§ X
fa s

„
 1 ©*

s
 ̂О

8 О

 О

О
н< О

и

ОнооPQО

В[О(-н
ОCNОCNВК3нзВОPQоВсЗ&ОgсоКВно<DноооPQ

40

В2оРчвоиа2<DмоОВВйй&и

ооч©о4Оо

Ч©охООохОО

ОО

Оо

8 I ч s
1

3 g I
§

Он О

В

2tj a a S
I

«
3

 «

й
 £

<

s о g
C

нн
Н

^

5

§

I

^

2
6 5
S

 8
в[ в
^

 a
о

К

PQ
о й

|
 о

р
(Ь 1-н Я Й
^

^

0

О

А О

м

рч а
 о

(Nз
*

»

В2
“ :®

U

s

рн з a
s д

В

л,
оPQ<§ ^ ^

й I R-
>s

|
2

^
|

1
1

.1
1

1
 э

о
d d

 ft ^ о

S
s

9
s

.S
c

CN
\РохОО

зВ В X В

эВВ£совВВВ(D<DPQО&Оново

X
aЛж

,
so

STрч
оЙ З4 ^
О

S

Й 1
a

l
l

зВОВ<UВч

(S
S

§
S5

£ a

воН «

о(Uввво«

a§§s,ЙГQX

Йванв5

ооСМЕГоPQОВPQО

Йв&Йк

Ш
 i

a
Q

a
&

40
ОО

04
CN

СП

Комплекс мероприятий по достижению вышеприведенных прогнозных
показателей

1. Проведение добычных работ на золоторудных месторождениях Агинское,
Южно-Агинское, Оганчинское (ЗАО «Камголд»), Аметистовое (АО «Аметистовое»),
Кунгурцевское, Золотое, Бараньевское (АО «Камчатское золото»), Асачинское
(АО «Тревожное Зарево»).

2. Проведение добычных работ на комплексном месторождении Шануч
(кобальт-медно-никелевая руда).

3. Строительство подземного рудника на месторождении Аметистовое
(АО «Аметистовое»).

4. Строительство автозимника на месторождение Бараньевское
(АО «Камчатское золото»).

5. Строительство автозимника на Аметистовое золоторудное месторождение
(АО «Аметистовое»).

6. Ввод в эксплуатацию первой очереди ЗИФ на Озерновском золоторудном
месторождении производительностью до 110 тыс. т руды в год (АО «СиГМА);

7. Проведение геологической разведки месторождений Кумроч
(АО «Быстринская горная компания»), Малетойваям (ООО «Камчатская медная
компания»).

8. Проведение геологоразведочных работ на Родниковом золоторудном
месторождении (АО «Тревожное Зарево»).

9. Проведение геологоразведочных работ на участках недр местного значения в
соответствии со сроками, установленными в лицензиях на пользование недрами:

-  Мутновский -  строительный камень (ООО «Камчатнеруд»);
-  Уткинский -  строительный камень (ООО «Камчаттехноресурс»);
-  Полувальный, Начиловский, Правокихчикский -  ПГС

(ООО «Камчаттехноресурс»);
-  ПК 15 км, 37 км, 44 км а/д Крапивная -Эссо -  ПГС (ТУП КК «ДРСУ»);
-  ПК 18 км, 47 км, 144 км, 156 км а/д Мильково-Ключи- Усть-Камчатск -  ПГС.

«Сопка придорожная» - строительный камень (ИП А.Ф. Ахметзянов);
-  ПК 109 км а/д Начикинский совхоз-Усть-Болынерецк -  ПГС, Сопка

Придорожная -  камень строительный (ИП А.Ф. Ахметзянов);
-  Козельскошлаковые 1-4 шлак вулканический (ООО «ПК-Синтез»);
-  «Запорожский» ПГС (АО «РКЗ № 55)
10. Введение в эксплуатацию УНМЗ
-  «Песчаный» - песок строительный, «Кунчиловский» - строительный камень

(ООО «Центр мониторинга рыболовства»).
-  ПК 131 км -  ПГС, ПК 21 км -  строительный камень (ООО «УК ЖКХ»).

1 1

Приложение 4
к протоколу заседания отраслевой
группы Инвестиционного совета в
Камчатском крае по развитию
минерально-сырьевого комплекса от
30.01.2020 №1

Состав организационного комитета по проведению
Дня горной промышленности Камчатского края в 2020 году

(во исполнение п.5.2.1 протокола заседания отраслевой группы Инвестиционного Совета в
Камчатском крае по развитию минерально-сырьевого комплекса от 24.12.2019 № 6)

№
п/п

ФИО

1. Кумарьков
Алексей Анатольевич

2. Орлов
Александр Алексеевич

3. Пустовалова
Евгения Михайловна

4. Болтенко
Владимир Васильевич

5. Бурнайкин
Дмитрий Николаевич

6. Гаращенко
Юрий Алексеевич

7. Голованов
Александр Глебович

8. Громченко
Владислав Анатольевич

9. Коркина
Ирина Евгеньевна

10. Кноль
Василий Викторович

11. Ракитин
Виктор Николаевич

12. Речкалов
Иван Евгеньевич

13. Селютин
Алексей Васильевич

14. Шеунов
Борис Алексеевич

Должность

-  Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края, председатель организационного
комитета;

-  президент НП «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки», заместитель председателя
организационного комитета;

-  главный специалист отдела недропользования и
горной промышленности Министерства природных
ресурсов и экологии Камчатского края, секретарь
организационного комитета;

-  первый заместитель генерального директора
ЗАО НИК «Геотехнология»;

-  и.о. главного геолога АО «Тепло Земли»;

директор по взаимодействию с государственными
органами ООО «Интерминералс»;
генеральный директор ООО «Интерминералс»;

директор по персоналу АО «Тревожное Зарево»;

менеджер по связям с общественностью
АО «Тревожное Зарево»;
первый заместитель генерального директора
АО «Тепло Земли»;
генеральный директор ОАО «Елизовский карьер»;

генеральный директор АО «Камчатскстроймате-
риалы»;
исполнительный директор ООО «Озерновский
ГМК»;

директор НП «Горнопромышленная ассоциация
Камчатки».

1 2